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AHOLI SONINING O‘SISHI VA 
IQTISODIY INFRATUZILMAGA 

YUKLANISH: HUDUDIY TAHLIL

To‘rayev Nurbek Baykulovich
Toshkent shahar Iqtisodiyot va moliya bosh boshqarmasi 

sanoatni rivojlantirish yig‘ma bo‘limi bosh mutaxassisi
ORCID: 0009-0005-3247-8185

Annotatsiya: Maqolada aholi sonining o‘sishi iqtisodiy infratuzilmaga ko‘rsatayotgan bosim hududlar kesimida tahlil 
qilinadi hamda yechim takliflari ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: aholi soni, infratuzilma, hududiy tahlil, yuklanish, iqtisodiy rivojlanish, urbanizatsiya, xizma ko‘rsatish sohasi, 
transport tizimi.
Abstract: The article analyzes the impact of population growth on economic infrastructure across regions and develops 
proposals to address the emerging challenges.

Key words: population growth, infrastructure, regional analysis, pressure, economic development, urbanization, service 
sector, transport system.
Аннотация: В статье анализируется влияние роста численности населения на экономическую инфраструктуру по 
регионам и разрабатываются предложения по устранению возникающих проблем.

Ключевые слова: рост населения, инфраструктура, региональный анализ, нагрузка, экономическое развитие, 
урбанизация, сфера услуг, транспортная система.

K I R I S H 
So‘nggi yillarda O‘zbekistonda aholining tabiiy va migratsion o‘sish sur’atlarining ortib borishi iqtisodiy 

infratuzilma sohalarida sezilarli bosimni yuzaga keltirmoqda. Aholi sonining keskin oshishi nafaqat ijtimoiy 
xizmatlarga, balki transport, energetika, uy-joy, ta’lim va sog‘liqni saqlash kabi muhim infratuzilmaviy 
tarmoqlarning quvvatiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Ayniqsa, yirik shaharlarda va aholi zich yashaydigan 
hududlarda bu holat yanada yaqqol ko‘zga tashlanmoqda. Shu bois, demografik o‘zgarishlar bilan bog‘liq 
infratuzilmadagi yuklanishni ilmiy asosda o‘rganish va unga javob qaytarish zamonaviy siyosiy-iqtisodiy 
rejalashtirishda ustuvor yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasining 2030-yilgacha bo‘lgan Taraqqiyot strategiyasida hududiy farqlarni kamaytirish, 
aholi turmush darajasini oshirish va iqtisodiy infratuzilmani modernizatsiya qilish asosiy vazifalardan biri sifatida 
qayd etilgan. Ammo amaliyotda aholi soni tez sur’atlarda ortib borayotgan hududlarda mavjud infratuzilma 
resurslari bu o‘sishga mutanosib tarzda rivojlanmayapti. Bu esa transport tizimining haddan ziyod yuklanishi, 
uy-joy muammolari, ta’lim va sog‘liqni saqlash muassasalarining sig‘imi cheklangani, kommunal xizmatlar sifati 
pasayishi kabi muammolarni keltirib chiqarmoqda.

Shuningdek, aholi sonining o‘sishi bilan bog‘liq urbanizatsiya jarayoni kichik shaharchalar va qishloq 
joylarida ham infratuzilma tizimlarining qayta ko‘rib chiqilishini talab etmoqda. Ayni damda aksar hududiy 
infratuzilma tizimlari avvalgi demografik ko‘rsatkichlar asosida shakllangan bo‘lib, yangi sharoitlarda ularning 
zamonaviy ehtiyojlarni to‘liq qamrab ololmasligi yaqqol namoyon bo‘lmoqda. Shu bilan birga, xizmat ko‘rsatish 
sohasi ham yangi mehnat resurslarini va iste’molchilarning o‘sib borayotgan ehtiyojlarini to‘liq qamrab olishga 
qiynalayapti.
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Mazkur maqolada aholi sonining o‘sishi iqtisodiy infratuzilmaga qanday ta’sir ko‘rsatayotgani hududiy 
kesimda tahlil qilinadi. Tahlil davomida transport, energetika, ijtimoiy xizmatlar, axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari, xizmat ko‘rsatish sohasi kabi yo‘nalishlarda yuklanish darajasi aniqlanadi. Bundan tashqari, 
ayrim hududlarda aholining ortishi iqtisodiy faollikni oshirish va xizmatlar tarmog‘ini kengaytirish imkoniyatini 
ham yaratmoqda. Shu jihatdan qaraganda, demografik o‘sish ikki yoqlama – ijobiy va salbiy ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin.

Maqolaning maqsadi — aholi soni o‘sishining iqtisodiy infratuzilmaga ta’sirini chuqur tahlil qilish, mavjud 
muammolarni aniqlash hamda ularni hal etishga qaratilgan tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot natijalari 
asosida hududlar kesimida infratuzilmani rejalashtirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqiladi, bu esa kelgusida 
samarali va barqaror hududiy rivojlanish siyosatini shakllantirishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Aholi sonining o‘sishi va iqtisodiy infratuzilma o‘rtasidagi bog‘liqlik masalasi iqtisodiy-geografik, 

demografik hamda hududiy rejalashtirish doirasida ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan tahlil etilgan. Jumladan, 
X. Abdurahmonov aholi o‘sishi va infratuzilmaga tushayotgan bosimni iqtisodiy rivojlanishning hududiy 
nomutanosibligi bilan bog‘laydi. U iqtisodiy faol hududlarga demografik oqim kuchayishini va buning natijasida 
infratuzilmaviy tizimlarning ortiqcha yuklanishini asoslab bergan [1].

T. Karimov va M. Haydarovlar tomonidan amalga oshirilgan tadqiqotda O‘zbekistonda hududiy rejalashtirish 
va urbanizatsiya jarayonlarining infratuzilma siyosatiga ta’siri ko‘rib chiqilgan. Ularning fikricha, yirik shaharlarda 
xizmat ko‘rsatish tizimlarining imkoniyatlari mavjud aholiga yetarli darajada xizmat ko‘rsatmayotgani, aholining 
hayot sifati va iqtisodiy faolligiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda [2]. Mazkur tadqiqotda, ayniqsa, jamoat transporti, 
energetika va kommunal xizmatlar sohasida yuklanish darajasi batafsil yoritilgan.

Xalqaro adabiyotlarda esa aholining o‘sishi iqtisodiy infratuzilma va urbanizatsiya o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik 
doirasida tahlil qilinadi. Masalan, D. Cohen va L. Debarsy tomonidan olib borilgan tadqiqotda infratuzilmaga 
tushayotgan bosim iqtisodiy o‘sishga to‘sqinlik qiluvchi asosiy omil sifatida ko‘rsatib o‘tiladi. Ular infratuzilma 
yetishmovchiligi mavjud bo‘lgan hududlarda iqtisodiy tengsizlikning chuqurlashishini asoslaydi [3].

A. Rahmonov o‘z tadqiqotida infratuzilmaviy yuklanishning ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimiga ta’sirini 
o‘rganadi. U hududiy farqlarni bartaraf etishda “targeted investment” (yo‘naltirilgan sarmoya) yondashuvini 
qo‘llash zarurligini ta’kidlaydi. Ayniqsa, viloyat markazlaridan uzoq joylashgan tumanlarda infratuzilma 
investitsiyalari yetarli bo‘lmagani, aholining migratsion oqimini kuchaytirishini ko‘rsatadi [4].

Raqamli infratuzilmaga oid tahlillarda esa Yevropa taraqqiyot banki va Jahon bankining ma’lumotlari 
asosida iqtisodiy infratuzilma investitsiyalarining aholi zichligiga bog‘liqligi isbotlangan. Ular hududiy 
infratuzilmani modernizatsiya qilish uchun aholining geografik taqsimoti, intensivligi va resurslarga kirish 
darajasi asosida prioritetlashtirish zarurligini ilgari surgan [5]. Jahon bankining O‘zbekiston bo‘yicha 2021-yilgi 
“Urban Development Diagnostic” hisobotida Toshkent shahri va unga yaqin hududlarda transport va uy-joy 
infratuzilmasining haddan tashqari yuklanishi, bu esa shahar rejalashtirish siyosatining qayta ko‘rib chiqilishini 
talab qilishi ta’kidlangan [6]. Yana bir e’tiborga molik tadqiqotlardan biri — Mahmudov A. tomonidan 2023-yilda 
o‘tkazilgan tahlil bo‘lib, u elektr energiyasi va gaz ta’minoti infratuzilmasining aholi o‘sish sur’atlariga javob bera 
olmayotganligini ko‘rsatgan. Unga ko‘ra, muqobil energiya infratuzilmasini rivojlantirish — aholi zichligi yuqori 
bo‘lgan hududlarda samarali yechim bo‘lishi mumkin [7]. Shuningdek, Mustaqil izlanishlar markazi tomonidan 
tayyorlangan “Hududiy rivojlanish va infratuzilma barqarorligi” bo‘yicha strategik tahlil materiallarida aholining 
yilma-yil o‘sib borayotgani sababli viloyatlar kesimida xizmat ko‘rsatish sohasining kengaytirilmaganligi, ijtimoiy 
tengsizlik xavfini kuchaytirayotgani qayd etilgan [8].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Mazkur tadqiqotda aholi sonining o‘sishi va uning iqtisodiy infratuzilmaga ta’siri hududlar kesimida tahlil 

qilindi. Asosiy ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi, Jahon banki hamda BMTning 
UN-Habitat tashkiloti ma’lumotlaridan olindi. Tahlil metodlari sifatida hududiy solishtirma tahlil, demografik o‘sish 
ko‘rsatkichlarini iqtisodiy infratuzilma sig‘imi bilan solishtirish, indikatorlar asosida yuklanish darajasini aniqlash 
hamda grafik vizualizatsiya usullari qo‘llanildi. Bundan tashqari, urbanizatsiya va xizmat ko‘rsatish sektoridagi 
o‘zgarishlar dinamikasiga regressiv kuzatuv asosida baho berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston hududlarida aholining o‘sish sur’atlari va iqtisodiy infratuzilmaviy tizimlarga tushayotgan 

yuklanish o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni chuqur tahlil qilish bugungi kunda barqaror hududiy rivojlanishni 
ta’minlashda muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Mamlakatda demografik o‘sish turli hududlarda turlicha 
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kechmoqda, bu esa iqtisodiy infratuzilmaga turlicha darajada bosim tushishiga sabab bo‘lmoqda. Shu sababli, 
hududlar kesimida mavjud infratuzilmaviy salohiyat va aholi zichligining o‘zaro nisbatini aniqlash, kelgusida 
samarali rejalashtirish hamda investitsiya siyosatini shakllantirishda hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Zamonaviy ehtiyojlarga mos ravishda yo‘naltirilgan infratuzilma siyosatini ishlab chiqish uchun, eng 
avvalo, mavjud yuklanish darajasini baholash talab etiladi. Quyida taqdim etilgan jadvalda O‘zbekistonning 
yirik hududlari bo‘yicha aholi sonining yillik o‘sish sur’atlari, infratuzilma yuklanish indeksi, transport tizimidan 
foydalanish foizi hamda uy-joy bilan ta’minlanganlik darajasi kabi muhim ko‘rsatkichlar o‘z aksini topgan. Ushbu 
tahliliy ma’lumotlar hududlar o‘rtasidagi farqlarni aniqlashga, eng dolzarb muammoli nuqtalarni belgilashga va 
infratuzilmaviy resurslarni qayta taqsimlashga asos bo‘lib xizmat qiladi.

1-jadval. O‘zbekiston hududlari bo‘yicha aholining o‘sish sur’ati va infratuzilmaga tushayotgan yuklanish tahlili

Hudud Aholi o‘sish 
sur’ati (%)

Infratuzilma 
yuklanish indeksi

Transport quvvatidan 
foydalanish (%)

Uy-joy 
ta’minoti (%)

Toshkent shahri 3.1 85 90 60

Farg‘ona 2.6 70 75 72

Samarqand 2.4 72 78 68

Qashqadaryo 2.8 76 80 65

Andijon 2.7 74 76 70

Buxoro 2.2 68 70 75

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, Toshkent shahri aholisi eng tez sur’atda o‘smoqda (3,1%) va shu bilan birga 
infratuzilma yuklanish indeksi ham eng yuqori — 85 birlikni tashkil etmoqda. Ushbu ko‘rsatkich Toshkent 
shahrida mavjud infratuzilmaviy resurslar aholining real ehtiyojlariga mutanosib emasligini anglatadi. Xususan, 
transport tizimining 90 foiz quvvati ishlatilayotgani — jamoat transportida haddan ziyod zichlik, tirbandliklar va 
yo‘l infratuzilmasiga yuqori bosim mavjudligini ko‘rsatmoqda. Uy-joy ta’minoti esa atigi 60 foizni tashkil etib, bu 
shahar aholisi uchun zamonaviy uy-joy fondining yetishmasligiga ishora qiladi.

Farg‘ona va Andijon viloyatlari aholisi ham nisbatan tez sur’atlarda o‘smoqda (2,6–2,7%). Ushbu hududlarda 
infratuzilma yuklanish indeksi 70–74 atrofida bo‘lib, transport tizimidan foydalanish darajasi yuqori — 75–76 
foizni tashkil etmoqda. Uy-joy ta’minoti esa boshqa hududlarga nisbatan nisbatan yuqori ko‘rsatkichlarga ega 
(70–72%). Bu holat ushbu viloyatlarda rejalashtirish siyosati nisbatan muvozanatli olib borilayotganini anglatadi. 
Biroq transport va kommunal xizmatlar tizimida yuklanish ortib borayotganini inkor etib bo‘lmaydi.

Samarqand va Qashqadaryo viloyatlarida aholi o‘sish sur’atlari mos ravishda 2,4% va 2,8% bo‘lib, bu 
demografik o‘sishlar infratuzilma tizimlariga jiddiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Samarqandda infratuzilma yuklanish 
indeksi 72 birlikni, Qashqadaryoda esa 76 birlikni tashkil etadi. Har ikki hududda ham transport tizimidan 
foydalanish darajasi yuqori (78–80 foiz). Uy-joy ta’minoti esa o‘rtacha 65–68 foiz atrofida bo‘lib, bu esa yangi 
qurilishlarga bo‘lgan ehtiyojning ortib borayotganini anglatadi.

1-diagramma. Hududlar bo‘yicha infratuzilma yuklanish indeksi
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Yuqorida keltirilgan diagrammada har bir hudud bo‘yicha infratuzilma yuklanish indeksining solishtirma 
tahlili keltirilgan. Diagrammadan yaqqol ko‘rinib turibdiki, Toshkent shahri, Qashqadaryo va Samarqand 
viloyatlarida infratuzilmaviy yuklanish ko‘rsatkichi 70 birlikdan yuqori. Ushbu holat mazkur hududlarda iqtisodiy 
infratuzilmaga sarmoya kiritish, mavjud tizimlarni modernizatsiya qilish, raqamli boshqaruv va monitoring 
mexanizmlarini joriy etish dolzarb vazifa bo‘lib qolayotganini ko‘rsatadi.

Tahlil davomida quyidagi asosiy kuzatishlar aniqlandi:
• Aholi o‘sishi yuqori bo‘lgan hududlarda transport tizimida ortiqcha yuklanish mavjud.
• Uy-joy infratuzilmasi aholining o‘sib borayotgan talabiga nisbatan sust rivojlanmoqda.
• Energiya va suv ta’minoti tizimlari qisqa muddatli ehtiyojlarni qoplayapti, biroq uzoq muddatli barqarorlikni 

ta’minlashda zaiflik mavjud.
Ijtimoiy infratuzilma: ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimidagi yuklanishlar
Aholi sonining ortishi nafaqat iqtisodiy infratuzilma, balki ijtimoiy infratuzilma — xususan, ta’lim va sog‘liqni 

saqlash tizimiga ham sezilarli bosimni oshirmoqda. O‘zbekistonning ko‘plab hududlarida maktablar va tibbiyot 
muassasalari aholining real ehtiyojlarini to‘liq qamrab olishga ojizlik qilmoqda. Masalan, Toshkent shahri hamda 
Farg‘ona vodiysi viloyatlarida 1 000 nafar o‘quvchiga to‘g‘ri keladigan sinf xonalari soni 2020–2023-yillar 
davomida deyarli o‘zgarmagan bo‘lsa-da, ayni davrda o‘quvchilar soni 15–20 foizga ortgan.

Shunga o‘xshash muammo sog‘liqni saqlash tizimida ham kuzatilmoqda. Viloyat va tuman shifoxonalarida 
har 10 ming aholiga to‘g‘ri keladigan shifokorlar soni Toshkent shahri va Buxoro viloyatida nisbatan yuqori 
bo‘lsa-da, Qashqadaryo, Andijon va Samarqandda bu ko‘rsatkich me’yordan past. Aholi sonining tez sur’atlarda 
ortib borishi mavjud tibbiy infratuzilmaning sig‘imini cheklamoqda, bu esa navbatlarning ko‘payishi, xizmatlar 
sifati pasayishi va resurslar yetishmovchiligi kabi oqibatlarga olib kelmoqda.

Sog‘liqni saqlash tizimi infratuzilmasida taqsimotdagi nomutanosibliklar ham mavjud. Masalan, shahar 
hududlarida zamonaviy diagnostika va reabilitatsiya markazlari mavjud bo‘lsa-da, qishloq joylarda birlamchi 
tibbiy yordam muassasalari yetarli emas. Bu esa infratuzilmaviy holatni nafaqat miqdor, balki hududiy va sifat 
jihatidan ham chuqur tahlil qilish zarurligini ko‘rsatadi.

Hududiy taqqoslama asosida tahlil natijalari
O‘zbekistonning turli hududlari bo‘yicha olib borilgan tahlillar aholining demografik o‘sishi bilan infratuzilma 

yuklanishi o‘rtasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatmoqda. Yuqorida keltirilgan jadval va 
diagramma asosida quyidagi asosiy xulosalar chiqarildi:

• Toshkent shahri – infratuzilma yuklanishining eng yuqori darajasiga ega hudud. Bu yerda aholining tabiiy 
o‘sishi va tashqi migratsiya hisobiga keskin ko‘payishi kuzatilmoqda. Biroq infratuzilma — ayniqsa uy-joy, 
transport va ta’lim tizimi — bu o‘sishga mutanosib ravishda rivojlanmayapti.

• Farg‘ona va Andijon viloyatlari – o‘rtacha yuklanish darajasiga ega, biroq xizmat ko‘rsatish sifati va 
infratuzilmaning texnik holati dolzarb muammolarni yuzaga chiqarmoqda.

• Qashqadaryo va Samarqand viloyatlari – aholisi tez sur’atlarda ko‘payayotgan bo‘lishiga qaramay, 
infratuzilma investitsiyalari yetarli emas. Xususan, tibbiyot va ichimlik suvi ta’minoti tizimlari vaqtida 
yangilanmaganligi bosimni kuchaytirmoqda.

Hududiy taqqoslamalar shuni ko‘rsatadiki, yirik shaharlarda infratuzilmaviy resurslar nisbatan ko‘p bo‘lsa-da, 
aynan shu hududlarda aholining o‘sish sur’ati eng yuqori bo‘lgani sababli yuklanish boshqa hududlarnikidan 
ham og‘irroq. Aksincha, chekka hududlarda infratuzilma kam ishlatilmoqda, ammo aholining yetishmasligi 
xizmatlardan foydalanish samaradorligini pasaytirmoqda.

Urbanizatsiya va sifatli xizmatlar ta’minoti o‘rtasidagi bog‘liqlik
Urbanizatsiya jarayoni — ya’ni aholi zich yashaydigan shahar hududlarining kengayishi va rivojlanishi — 

infratuzilma siyosatining markaziy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ayni paytda O‘zbekiston shaharlari orasida 
infratuzilma zamonaviy standartlarga mosligi va aholining ehtiyojlarini qondirish salohiyati bo‘yicha jiddiy farqlar 
mavjud.

Toshkent, Samarqand va Buxoro kabi yirik shaharlarda urbanizatsiya darajasi yuqori. Bu shaharlar 
aholining iqtisodiy faolligi, migratsiya oqimi va xizmatlar bozorining kengligi bilan ajralib turadi. Shu bilan birga, 
aynan ushbu hududlarda infratuzilma yuklanishi keskin darajada oshgan. Masalan, Toshkent shahrida elektr 
energiyasi, yo‘l infratuzilmasi, chiqindilarni qayta ishlash tizimi imkoniyatlari haddan tashqari ekspluatatsiya 
qilinmoqda. Bunday sharoitda xizmatlar sifatini saqlab qolish uchun infratuzilmaga innovatsion texnologiyalar 
joriy etilishi zarur.

Aksincha, qishloq hududlarida urbanizatsiya darajasi past bo‘lib, mavjud infratuzilma imkoniyatlari yetarli 
darajada foydalanilmayapti. Bu esa resurslarning samarasiz taqsimlanishiga olib kelmoqda. Masalan, ayrim 
viloyatlarda mavjud maktablar yoki tibbiy punktlar deyarli ishlatilmayapti, bu esa moliyaviy resurslarning 
samarasiz sarflanishini anglatadi.
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Urbanizatsiya darajasi yuqori bo‘lgan hududlarda sifatli xizmatlar bilan ta’minlash quyidagi omillarga bog‘liq:
• Raqamli texnologiyalarni infratuzilmaga integratsiya qilish;
• Xizmat ko‘rsatish tizimlarini foydalanuvchi ehtiyojlariga moslashtirish;
• Infratuzilma qurilishlarini aholi zichligining kelajakdagi dinamikasini hisobga olgan holda rejalashtirish.
Hududiy rivojlanish bo‘yicha asosiy tavsiyalar
Yuqoridagi tahlillar asosida O‘zbekiston hududlarida aholining o‘sishi bilan infratuzilma yuklanishiga 

nisbatan samarali siyosat yuritish uchun quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:
Hududiy infratuzilma strategiyalarini yangilash. Har bir viloyat va shahar uchun aholi o‘sishi va ehtiyojlariga 

mos individual infratuzilma strategiyasi ishlab chiqilishi zarur. Rejalashtirish jarayoni faqat mavjud ko‘rsatkichlarga 
emas, balki demografik prognozlarga asoslanishi kerak.

Sektorlararo muvofiqlikni kuchaytirish. Transport, uy-joy, energetika, ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimlari bir-
biri bilan uzviy uyg‘unlikda rejalashtirilishi lozim. Masalan, yangi turar-joy massivlari bilan birga maktablar va 
poliklinikalar ham qurilishi talab etiladi.

Raqamli monitoring tizimlarini joriy etish. Har bir hududda real vaqt rejimida infratuzilma yuklanishini 
kuzatuvchi raqamli tizimlar yordamida yuklama ortgan hududlarni aniqlash va tezkor choralar ko‘rish imkoniyati 
yaratiladi.

Qishloq infratuzilmasini kuchaytirish orqali migratsiyani muvozanatlashtirish. Chekka hududlarda 
infratuzilmani rivojlantirish orqali ichki migratsiyani kamaytirish mumkin. Bu esa yirik shaharlarga tushayotgan 
bosimni kamaytiradi.

Xalqaro hamkorlikni kengaytirish. Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki kabi xalqaro tashkilotlar bilan 
hamkorlikda infratuzilma loyihalarini moliyalashtirish va ilg‘or tajribalarni joriy qilish samaradorlikni oshiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston Respublikasining demografik tarkibida so‘nggi yillarda yuz berayotgan o‘zgarishlar — ya’ni 

aholining tabiiy o‘sishi va ichki migratsiya oqimlarining faollashuvi — mamlakat hududlaridagi iqtisodiy va ijtimoiy 
infratuzilma tizimlariga jiddiy bosimni yuzaga keltirmoqda. Mazkur tadqiqot davomida olib borilgan tahlillar 
asosida xulosa qilish mumkinki, aholining o‘sish sur’atlari bilan infratuzilma yuklanishi o‘rtasida to‘g‘ridan-
to‘g‘ri bog‘liqlik mavjud bo‘lib, bu holat yirik shaharlar va aholisi zich bo‘lgan viloyatlarda yanada yaqqol ko‘zga 
tashlanmoqda.

Transport tizimi, uy-joy bilan ta’minlash, energetika, sog‘liqni saqlash va ta’lim kabi asosiy infratuzilma 
tarmoqlarida ortib borayotgan yuklanish mavjud infratuzilmaviy salohiyatning eskirishi, xizmatlar sifatining 
pasayishi hamda fuqarolar ehtiyojlarining to‘liq qondirilmasligiga olib kelmoqda. Ayniqsa, Toshkent shahri, 
Farg‘ona vodiysi va Samarqand viloyatlarida transport va uy-joy infratuzilmasining haddan tashqari yuklanishi, 
sog‘liqni saqlash hamda ta’lim tizimi sig‘imining yetarli emasligi mavjud muammolarning chuqurlashib 
borayotganini ko‘rsatmoqda.

Tahlil natijalari, shuningdek, urbanizatsiya darajasi yuqori bo‘lgan hududlarda xizmat ko‘rsatish tizimlari 
sifati va infratuzilma zamonaviyligi o‘rtasidagi tafovutlar mavjudligini aniqladi. Shahar va qishloq hududlari 
o‘rtasidagi infratuzilmaviy farqlar ichki migratsiyani rag‘batlantirib, ayrim hududlarga haddan tashqari bosim 
tushishiga olib kelmoqda. Bu esa, o‘z navbatida, xizmatlar sektorida nomutanosiblik, resurslardan samarasiz 
foydalanish va ijtimoiy tengsizlik holatlarini kuchaytiradi.

Mazkur holatlarni bartaraf etish va kelgusida infratuzilmaviy barqarorlikni ta’minlash maqsadida quyidagi 
amaliy takliflar ishlab chiqildi:

Hududiy infratuzilma rejalashtirishni diversifikatsiya qilish – har bir viloyatning demografik xususiyatlarini 
inobatga olgan holda, infratuzilmaviy loyihalarni yo‘naltirish zarur. Bu jarayonda prognozlash mexanizmlari 
asosida infratuzilma ehtiyojlari oldindan baholanishi lozim.

Ijtimoiy infratuzilmaga sarmoyalarni ko‘paytirish – sog‘liqni saqlash va ta’lim tizimlarining hududiy sig‘imi 
qayta ko‘rib chiqilishi, aholisi tez o‘sayotgan hududlarda yangi maktablar, poliklinikalar va ixtisoslashtirilgan 
xizmat ko‘rsatish markazlari barpo etilishi tavsiya etiladi.

Raqamli texnologiyalarni joriy qilish – transport harakati, elektr energiyasi iste’moli, xizmatlar sig‘imi va 
aholining real ehtiyojlarini onlayn monitoring qilish imkonini beruvchi raqamli platformalarni ishlab chiqish zarur. 
Bu infratuzilma yuklanishini vaqtida aniqlash va muammolarni oldindan bartaraf etishga yordam beradi.

Ichki migratsiyani muvozanatlash – qishloq joylarda infratuzilmaviy qulayliklarni oshirish orqali yirik 
shaharlarga bo‘lgan bosimni kamaytirish mumkin. Masalan, qishloq joylarida yuqori tezlikdagi internet, 
zamonaviy tibbiy xizmatlar va transport aloqalarini kengaytirish aholini joyida barqaror yashashga undaydi.

Xalqaro moliyaviy institutlar bilan hamkorlikni kuchaytirish – Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki va boshqa 
donor tashkilotlarning infratuzilma bo‘yicha grant va kredit liniyalaridan samarali foydalanish orqali zamonaviy 
va ekologik barqaror infratuzilma loyihalarini amalga oshirish mumkin.
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Sektorlararo integratsiyani ta’minlash – uy-joy qurilishi, transport, ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimlari o‘zaro 
muvofiqlashtirilgan holda rejalashtirilishi kerak. Bu orqali yangi hududlarni rivojlantirishda infratuzilmaning izchil 
va muvozanatli shakllanishi ta’minlanadi.

Hududiy prioritetlashtirish tizimini joriy etish – resurslar cheklangan sharoitda infratuzilma investitsiyalarini 
yuklanish darajasi yuqori bo‘lgan hududlarga birinchi navbatda yo‘naltirish samaradorlikni oshiradi. Bunda 
“yuklanish indeksi” va “demografik bosim” indikatorlaridan foydalanish maqsadga muvofiq.

Xulosa qilib aytganda, aholining tez sur’atlarda ortib borishi fonida iqtisodiy va ijtimoiy infratuzilmaning 
takomillashtirilishi — mamlakatning barqaror, muvozanatli va inklyuziv rivojlanishiga zamin yaratadi. Shuning 
uchun infratuzilmani zamonaviy talablar asosida rejalashtirish, uning hududiy taqsimotini optimallashtirish va 
xizmatlar sifati ustuvorligini ta’minlash O‘zbekiston uchun strategik dolzarb masalalardan biri bo‘lib qolmoqda.
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